ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования Собинский район Владимирской области

15.02.2012

      № 185

	О введении должности Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе

В целях обеспечения гарантий государственной защиты прав и законных интересов ребенка в Собинском районе, их соблюдения и уважение органами государственной власти и иными государственными органами Собинского района, их должностными лицами, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и руководствуясь статьей 30 Устава района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести должность Уполномоченного по правам ребенка на общественных началах на территории муниципального образования Собинский район  с  01.03.2012 года.

2. Утвердить Положение об  Уполномоченном по правам ребенка согласно приложению.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  первого заместителя главы района по социальным вопросам, управлению и работе с населением.

4. Данное постановление подлежит опубликованию в газете «Доверие».

Глава  района

В.Ю. Аникин

                                                                                  Приложение

к постановлению главы района

                                                                             от 15.02.2012  № 185

ПОЛОЖЕНИЕ

об  Уполномоченном по правам ребенка

в муниципальном образовании Собинский район

1.Общие положения.

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Владимирской области от 25.11.2010 г. № 108-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка во Владимирской области»  и определяет принципы деятельности и задачи, порядок назначения и полномочия Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе.

1.2. Деятельность Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе дополняет существующие средства защиты прав, свобод и законных интересов ребенка, не отменяет и не влечет пересмотра компетенции органов местного самоуправления во Владимирской области и должностных лиц, обеспечивающих защиту и восстановление нарушенных прав, свобод и законных интересов ребенка.

1.3. В своей деятельности Уполномоченный по правам ребенка в Собинском районе руководствуется нормами и положениями Конвенции ООН о правах ребенка, Всеобщей декларации прав человека, Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод, Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", иных федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Владимирской области, Закона Владимирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка во Владимирской области» и иных законов и нормативных правовых актов Владимирской области.

2. Основные задачи Уполномоченного по правам ребенка

в Собинском районе.

2.1. Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе:

2.2. Разъяснение и пропаганда среди населения муниципального образования Собинский район прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.3.Информирование Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области и общественности о состоянии соблюдения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка в Собинском районе.

3. Принципы деятельности общественного помощника.

3.1. Деятельность Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе строится на основе принципов справедливости, инициативности, ответственности, гуманности, открытости, объективности и доступности, а также взаимодействия и сотрудничества с органами местного самоуправления, их должностными лицами, ответственными за обеспечение и защиту прав, свобод и законных интересов ребенка.

3.2. Уполномоченный по правам ребенка в Собинском районе не вправе разглашать сведения о частной жизни заявителей и других лиц, ставшими ему известными в связи с защитой прав, свобод и законных интересов ребенка.

4. Полномочия Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе.

4.1. Уполномоченный по правам ребенка в Собинском районе действует в пределах компетенции, установленной настоящим Положением.

4.2. Срок полномочий Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе не ограничивается.

4.3. Уполномоченный по правам ребенка в Собинском районе в целях выполнения своих функций и задач:

- рассматривает обращения, касающиеся нарушений прав, свобод и законных интересов ребенка, жалобы на решения органов местного самоуправления, организаций и предприятий, их должностных лиц, нарушающих права, свободы и законные интересы ребенка;

-проверяет совместно с органами защиты прав ребенка, их должностными лицами сообщения о фактах нарушения прав, свобод и законных интересов ребенка;

-получает необходимую консультацию у специалистов аппарата Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области и необходимую методическую литературу;

- вносит в органы местного самоуправления предложения о совершенствовании механизма обеспечения и защиты их прав, свобод и законных интересов ребенка.

5. Обязанности Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе.

5.1 Уполномоченный по правам ребенка в Собинском районе:

- направляет Уполномоченному по правам ребенка во Владимирской области материалы дел, решение которых требует личного вмешательства Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области;

- по поручению Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области содействует в организации мероприятий по правовому воспитанию населения по защите прав, свобод и законных интересов ребенка;

- по поручению Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской готовит материалы, осуществляет сбор, изучение и анализ информации по вопросам обеспечения и защиты прав ребенка, свобод и законных интересов ребенка;

- своевременно извещает Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области о фактах нарушения или ущемления прав детей на местах;

- предоставляет информацию о детях, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6. Порядок назначения Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе.

6.1. Уполномоченным по правам ребенка в Собинском районе назначается гражданин:

- постоянно проживающий на территории муниципального образования;

-   не совершивший порочащих его поступков;

-   обладающий общественным авторитетом, знанием проблем детства.

6.2. Гражданин, изъявивший желание быть Уполномоченным по правам ребенка в Собинском районе, представляет следующие документы:

а)заявление о назначении его общественным помощником;

б)рекомендацию трудового коллектива или общественной организации;

в)две фотографии размером 3 x 4 (без уголка) для удостоверения.

6.3. Уполномоченный по правам ребенка в Собинском районе в течение срока своих полномочий имеет удостоверение Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе, являющееся документом, подтверждающим его полномочия.

6.4. Учет, хранение и уничтожение удостоверений Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе осуществляется аппаратом Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области.

6.5. Полномочия Уполномоченного по правам ребенка в Собинском районе прекращаются досрочно в случае:

а)письменного заявления о сложении своих полномочий;

б)выезда за пределы области на постоянное место жительства;

в)отзыва трудовым коллективом или общественной организацией в связи с выражением недоверия (утратой доверия).

6.6. Назначение на должность помощника Уполномоченного оформляется постановлением главы  муниципального образования Собинский район.